Me Annie Gariépy

Le 26 octobre 2011 Avocate

PAR SDE ET COURRIER 8, du Village boisé
Saint-Jean-sur-Richelieu (Québec)
J2W 1N1

Me Véronique Dubois Tél. : (450) 515-1859

Secrétaire Téléc. : (450) 515-6606

REGIE DE L’ENERGIE C. élec. : gariepy.annie@videotron.ca

C.P. 001, Tour de la Bourse
800, Place Victoria, bur. 255
Montréal (Québec) H4Z 1A2

OBJET : Demande d'autorisation du Distributeur pour réaliser le projet
lecture a distance Phase 1
Demande d’ordonnance sur les refus de répondre du Distributeur -
Amendée
Dossier : R-3770-2011

Chére consceur,

Motif de I’amendement

Une erreur cléricale, qui vient d’étre portée a notre attention, a entrainé la rature
d’une section de notre correspondance du 20 octobre sur les refus de répondre et
les réponses incompletes du Distributeur aux questions que le RNCREQ lui
adressait par DDR.

Vous trouverez le texte de la précédente correspondance amendé par la partie
tronquée que nous avons réintégre a la lettre.

Correspondance du 20 octobre

La présente fait suite au dép6t par de Distributeur de ses réponses aux questions
que lui adressait le RNCREQ par demande de renseignements. En I’occurrence,
celle-ci ne porte pas sur les questions ayant fait 1’objet d’objections du Distributeur


mailto:gariepy.annie@videotron.ca

dans sa correspondance du 4 octobre, pour lesquelles la Régie rendra jugement
prochainement.

Le RNCREQ demande a la Régie d’ordonner au Distributeur de fournir des
réponses aux questions ci-apres détaillées pour lesquelles les réponses obtenues ne
répondent pas a la question ou ne sont pas suffisamment préecises pour étre jugée
satisfaisantes et qui doivent étre, selon I’intervenant, assimilées a des refus de
répondre a des questions pertinentes au traitement du dossier.

Question 1.7 (et questions 1.7.1, 1.7.2 et 1.7.3 y référant)

La Question 1.7 est libellée comme suit :

Préambule :

L'approche basée sur la communication a radiofréquence (RF) est une des approches
technologiques utilisées pour les systémes IMA. D'autres approches incluent celle du
Power Line Communication or Power Line Carrier (PLC).

1.7 [Est-ce que, avant de choisir 'approche de communications par radiofréquence
(RF), le Distributeur a également examiné d'autres approches technologiques,
dont notamment celle de communication de type PLC ?

Réponse ;
Voir la réponse a la question10 du GRAME a la piéce HQD-4
document 5.

Voici reproduit la réponse a laquelle référe le Distributeur :

Réponse :
Le choix du Distributeur est le résultat de l'appel de propositions
réalisé pour le projet LAD.

Le fait que le choix du Distributeur soit le résultat de I’appel de propositions ne
répond aucunement a la question si, oui ou non, le Distributeur a également
examiné d’autres approches technologiques, dont notamment celle de
communication de type PLC. Le RNCREQ soumet que cette question est
pertinente au dossier et que le Distributeur n’y a pas répondu.

Par ailleurs, le Distributeur ne s’étant pas objecté a répondre a la question 1.7, le
RNCREQ est d’avis que celui-Ci est tenu d’y répondre de fagon claire et compléte.



Les sous-questions 1.7.1, 1.7.2 et 1.7.3 ont obtenus la méme réponse
insatisfaisante:

1.7.1 Le cas échéant, veulllez présenter un résume des maotifs qui 'ont amene a
choisir 'approche RF.

Réponse :
Voir la réponse & la question 1.7.

1.7.2 Sinon, veuillez expliquer pourquoi il n'a pas cru bon d’examiner ces autres
approches avant de faire un choix.

Réponse :
Voir la réponse a la question 1.7.

1.7.3 Est-ce que le Distributeur a étudié les avantages potentiels d'une approche
mixte, avec PLC dans les centres urbains et RF en régions ? Veduillez
préciser.

Réponse :
Voir la réponse a la question 1.7.

Le RNCREQ demande donc a la Régie d’ordonner le Distributeur a répondre
completement a ces questions.

Partie amendée

Questions 2.1 et 2.2 et leurs sous-guestions

21 Powr chacume des seize (16) fonctonnalités mentionnées dans la Feférence 1.
veullez -

21.1 Defimr clarrement la fonchonnalite.

212 Indiquer clairement si cette fonctionnalité est actuellement incluse dans le
projet LAT), tel que présenté.

213 Indiquer si, pour activer la fonchionmalité, des modifications de firmware
seralent Tequises au nivean du compteur.

214 Indiguer si, pour actver la fonctionmalité, des modifications de maténel
seralent Tequises au nivean du comypteur.

215 Indiguer si le moment de la mise en service de cette fonctionnalité est
defim dans la planification actuelle du Distributenr.

2.1.51 Le cas échéant, venillez préciser un échéancier approximatif pour son
activation




22  Pow chacume des fonctiomnalités suivantes, veuillez préciser =i a) elle est nchuse
dams la référence 1, b) si elle fait partie des éléments de Féseaux mtelligents
appliqués ailleurs, c) si elle peut 8tre activée sans modification des comptewrs qu
font I'objet des contrats dans le projet LAD -

221 Pemmetire les clients de consulter leur consommation en temps réel

222 Signaler des problémes de qualité de I'électricité

223 Protéger les clients dans le cas de problémes de qualité d'électricité,
commme une sous-tension prolongée

224 Signaler la production illégale d'électmnicité comme dans le cas du

branchement d'une génératmee d'appemnt dans ume prise électnque sans
s'1soler du résean

225 Détecter des pertes de MATT de la distnbution par corrosion, foudre, vel
ou déneigement

A chacune de ces questions, la réponse du Distributeur est la méme :

Réponse :
Vair la réponse a la question 1 a) de PACEF de I"Outacuais a la pigce
HQD-4, document 2.

Cette réponse se lit comme suit :

Demands:

Veulllez Indiquer de fagon approximative dans comblen d'annéses le Distrioutewr passera
au Smait Gl

Llmplantation de FiMa st installatlion des compteurs de nouvalle
gensration sont & la base de plusleurs Tonctlonnalltés du = réssau
Intedilgant » ou « Smart Grid » ou réssau « de fyps Smart Grid ».

La Smart Grid paut s& définir ainsl :

ssmart grid” gensrally refers to a class of technology people ars

Un réseau Intelligant peut regroupsr plusleurs fonctlonnalliss, telles
cellas décrites & la figure 4 de la pléce B-D06-HQD-1, documsant 1,
page 18. Ces fonctlonnalités sont decrites dans le rapport de ballsage
caviardés de Accenturs qul sera déposs sous pll confidentlel sous la
cote H@D-2, document21 pour les fne o8 consultation des
Intervanants du présent dosaler.




Ls réseau Intelligent mis en placs par le Distributeur ainsl gqus
lingtallation des compteurs de nouvells genération parmetiront
rimplantation @8 chacune des fonctlonnalliés aux condibens
sulvantss :

+ La mise en place de la fenctionnalité dolt comespondre & un
besodn des clients ou du Distributsur ;

» Une analyse des colts st des benefices devra &tre efMectusde et
demantrar que |a miae en place de la fonctionnalité genére des
galng pour les clients ou pour le Distributeur.

Cas nmowvellss fonctionnalliés nayant pas falf I'objst d'analyses
approfendles, e Distributaur ne peut fournir plus d'informations sur les
colts qul ssront k4= & lsur mize en application. Il n'est pas non plus en
mesure dindiquar lezquelles seront développess st salon qusl
echeancler de réallzation.

Dans la phass 1 du projat LAD, le Distributsur a cholal de Nmiter ls
parimétre du projet 4 ka mise en place des T da I'IMA, au remplacement
das comptaurs de nouvelle génératlon, & Fautomatisation de la raléve
&t & 'interruption et la remlse enm sarvice & distance notamment des
clients an recouvramant.

Nulle part dans cette réponse le Distributeur s’adresse-t-il a 1’élément fondamental des questions

2.1 et 2.2 et de leurs sous-guestions, qui demandent des renseignements précis a 1’égard des
fonctionnalités précises.

Question 2.1 : Pour chacune des seize (16) fonctionnalités mentionnés dans la
Référence 1, veuillez : ...

Question 2.2 : Pour chacune des fonctionnalités suivantes, veuillez préciser ...
Le renvoi du Distributeur ne répond aucunement a ces questions. Il consiste plutot d’un texte
oénéral sur la définition d’un réseau intelligent, et d’une explication pourquoi il « ne peut fournir

plus d’informations sur les cotits » qui seront liés a la mise en application de différentes
fonctionnalités.

Or, les questions 2.1 et 2.2 du RNCREQ ne portant pas sur la nature d’un réseau intelligent, ni
sur les codts liés a la mise en application de différentes fonctionnalités mentionnées, ces renvois
s’assimilent, selon le RNCREQ, a un refus de répondre non justifié. Rappelons que, dans sa
lettre du 4 octobre, le Distributeur n’a pas objecté a ces questions, ni fourni aucune justification
pour ne pas y répondre.

Le RNCREQ demande donc a la Régie d’ordonner le Distributeur a répondre
completement aux questions 2.1 et 2.2, et a leurs sous-guestions.




Questions 20.1 et 20.3

Préambule :

La référence 1 indigue gue 1,1 millions des compteurs installés de 2012 a 2017
saront remplacés entre 2027 et 2031.

La référence 2 précise que la durée d'amortissement des compteurs est de 15
ans.

La référence 3 precise la volumétrie des compteurs du scénario IMA, avec un
total de 3 25 231 de compteurs, dont 202 813 installés en 2017.

La référence 4 indigue gue le Distributeur prévoit taler le remplacement des
compteurs de nouvelle génération sur plusieurs années, en == basant sur ses
connaissances en gestion d'un parc de compteurs et sur l'expérience déja
acquise et celle a venir en gestion d'un parc de compteurs de nouvelle
génération.

201 Veuillez expliquer pourguoi, si la durée de vie des compteurs est de 15 ans,
Fensemble des 3 622 413 (= 3 825 231 — 202 318) compteurs installés entre 2012
et 2016 ne devront pas &tre remplaceé avant 20317

Réponse :
Voir la réponse a la question 1.5 de la demande de renseignements n® 1
de la Régie a la piéce B-016-HQD-2, document 1.

En réponse a la question 20.1, le Distributeur renvoi a sa réponse a la question 1.5
de la DDR #1 de la Régie. Or, cette question est celle-la méme que le RNCREQ
cite dans son préambule (référence 4) pour mettre en situation sa question.

Ce renvoi a la citation du préambule de la question du RNCREQ ne peut étre
considéré comme une reponse. Le RNCREQ demande donc a la Régie d’ordonner
le Distributeur a répondre pleinement a la question 20.1.

Le RNCREQ formule la méme demande pour la question 20.3, pour laquelle le
Distributeur propose le méme renvoi a la réference 4 (question 20.1).

20.3 Veuillez concilier cette notion d'un « bubble » avec la Figure E-6 (référence 1),
selon laquelle le rythme de remplacement des nouveaux compteurs sera
beaucoup moins €levée gque linstallation initiale en 2012-2017, ainsi qu'avec la
citation 4.

Réponse @
Voir la reponse a la question 1.5 de la demande de renseignements n® 1
de la Régie a la pigce B-016-HQD-2, document 1.

La lettre B-0054 du 18 octobre

Le Distributeur a répondu partiellement a certaines questions pour lesquelles il
s’était objecté initialement, qui ont fait I’objet de commentaires de la part du



RNCREQ et pour lesquelles la Régie devra statuer. Il s’agit des questions 8.3.1,
2.15,2.151,3.1,43,4.4,19.2,19.2.1 et 19.3.

Toutefois, les réponses partielles fournies par le Distributeur ne sont pas, selon le
RNCREQ, des réponses adéquates a ces questions :

8.3.1' : Réponse non pertinente

2.1.5,2.1.5.1, 3.1% : Réponse incompléte et non pertinente & la question
4.3 et 4.4° : Réponse incompléte et non pertinente & la question
19.2,19.2.1 et 19.3* : Réponse incompléte et non pertinente & la question

Pour I’ensemble de ces questions, le RNCREQ réitére ses commentaires antérieurs
et rappelle a la Régie qu’il lui demande d’ordonner des réponses complétes.

Enfin, le Distributeur n’a pas répondu a la question 8.1.1 (p. 10), laquelle a fait
I’objet d’une objection tardive (B-0054).

1 B-0054, p.9
2 Ibid, p.9

® Ibid, p.10

* Ibid, p.10



Préambule :

A la référence 1, on mentionne gu'il v a aura 3.75M de compteurs remplacés, st
an explique ailleurs que o2 sera sur 5 ans. Sur cette période, HQD prévoit une
croissance démographique de 1% par an, ce qui représente approximativement
200,000 nouveaux compteurs.

8.1 Estce gque la croissance démographiqgue a &té comptabilisée dans la
planification et la demande du Distributeur ?

Réponse :
La croissance du nombre de compteurs n'est pas prise en compte dans
I'analyse économigue. Tel que spécifié a la note 5 de la piéce B-006-
HQD-1, document 1, en page 38, le périmétre du projet LAD est le
remplacement du parc de 3,8 millions de compteurs tel gqu'estimé au
moment du déploiement du projet LAD en juin 2012,

.11 5ice n'est pas le cas, veuillez mettre a jour les tableaux et la planification
CONCEMESs.

Réponse :
Compte tenu que la question fait référence & un scénario hypothétique
de lintervenant, la demande dépasse le cadre du présent dossier tel
que fixé par la Regie dans ses décisions D-2011-124 et D-2011-154.

Le RNCREQ maintient que le Distributeur ne pouvait ajouter de nouvelles
objections en réplique et que celui-ci est forclos de le faire.

Le RNCREQ demande a la Régie d’ordonner au Distributeur de répondre de
maniére claire, ciblée et compléte aux questions ci-dessus mentionnées et ce, dans
les delais utiles afin de permettra au RNCREQ d’amender et de compléter sa
preuve subsequemment a la réception de réponses complétees du Distributeur.

Espérant le tout conforme, veuillez agréer chere consceur, mes salutations
distinguees.

(){w%
Me Annie Gariepy

c.c. Me Jean-Olivier Tremblay (HQD)
Philippe Bourke



